
松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第192号 （2023.5） （1）

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室

〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

医療機関各位

松戸市立総合医療センター

病院長 尾形 章

薫風の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

医療機関の皆様方へ毎月お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是非ご高覧いただき、

また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

就任のご挨拶
新年度を迎え、新たに副院⻑、部⻑、センター⻑が就任しました。
今⽉号では各々の挨拶を掲載させていただきます。新体制になり、さらなる医療連携強化に

向け努めてまいります。引き続きご⽀援ご協⼒のほどよろしくお願いいたします。

【副院⻑就任のご挨拶】
いつも⼤変お世話になっています。この度、副院⻑を拝命いたしまし

た⼩児科・⼩児集中治療科の平本⿓吾と申します。
私は⾃治医科⼤学を卒業して、当院（旧松⼾市⽴病院）で初期研修

２年間を⾏い、９年間の義務終了後に再度、当院⼩児医療センター⼩児
科に就職しました。その後、旧都⽴清瀬⼩児病院腎内科、カナダのトロ
ント⼩児病院ER・PICUに短期留学しています。2014年PICU開設（全国
で28番⽬）、⼩児科専攻医育成、⼩児科・⼩児集中治療科の成⻑に仲間
と共に深く関わってきました。同時に松⼾市医師会・松⼾市⼩児科医会
の先⽣⽅とも密に協⼒し、2006年松⼾市夜間⼩児急病センター開設含め
て、松⼾市のみならず東葛北部の⼩児救急医療体制充実に努めてきました。
現在28名の⼩児科常勤医（専攻医15名含む）が在籍し、⼩児科⼀般医療に加えて、専⾨医療、
ドクターヘリによる最重症⼩児の受け⼊れも⾏っています。

今後は副院⻑として⼩児医療だけでなく、松⼾市および東葛北部の医療機関の先⽣⽅と更に
密な連携を⽬指し、地域に貢献したいと考えております。今後ともよろしくお願いいたします。

小児科兼小児集中治療科
平本 龍吾医師



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第192号 （2023.5） （2）

【診療局⻑就任のご挨拶】

【診療局副局⻑就任のご挨拶】

消化器内科
岡部 真⼀郎医師

今年度より、診療局副局⻑を拝命致しました岡部真⼀郎と申します。専⾨
は消化器内科で特に肝疾患です。当院には、平成13年より勤務させて頂い
ており、病院内でもだいぶ古株になってきたと思っております。

診療局は、多数の常勤医師と研修医で構成されており、各⾃が忌憚なく実
⼒を発揮できるよう、微⼒ながらお⼿伝いさせて頂ければと思っております。

また、ようやく新型コロナの感染状況が落ち着いてきたところではありま
すが、昨今の急性期病院を取り巻く環境は決して楽観できるものではござい
ません。地域の先⽣⽅にも協⼒を頂きながら、かんばってまいりたいと思っ
ております。 これからもご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

今年度より診療局副局⻑を拝命した河本泰成です。整形外科部⻑、⼈⼯関
節センター⻑とリウマチ膠原病センター部⻑も兼任しております。

整形外科は今年度スタッフ医師が増員しましたので、外傷症例や慢性疾患
症例等、これまでよりもスムーズに対応できる体制になりました。私⾃⾝は
⼈⼯膝関節置換術や関節リウマチのバイオ製剤を含めた薬物療法を担当して
おります。診療局は常勤医師が今年度137名と⼤所帯ですが、五⽉⼥診療局
⻑を全⼒サポートしていくつもりであります。今後とも宜しくお願いします。

【⼩児医療センター⻑就任のご挨拶】

小児科兼小児集中治療科
森 雅人医師

⽇頃より、東葛医療圏の先⽣⽅には⼤変お世話になっております。
このたび⼩児医療センター⻑を拝命いたしました森雅⼈と申します。
当院⼩児医療センターは⼩児外科、⼩児脳神経外科、⼩児⼼臓⾎管外科、
⼩児⿇酔科、⼩児集中治療科、⼩児科を備え、さらに整形外科、⽿⿐咽
喉科、形成外科、⽪膚科、眼科、⻭科、救急科の先⽣⽅にもそれぞれの
領域で当地域の⼩児医療を⽀えていただいています。少⼦⾼齢化ではあ
りますが、少⼦化対策として⼩児医療の維持、充実を使命として地域の
⼩児医療に貢献していきたいと思います。皆様のご理解とご協⼒を賜り
ながら⼀層の努⼒を重ねていく所存です。今後ともよろしくお願いいた
します。

今年度から診療局⻑を拝命しました。当院では2010年から臓器横断的に
がんの化学療法に従事しています。

当院は公⽴病院として国や⾃治体からの各種の指定を受けており、社会的
責務を果たしつつ地域の皆様の健康増進に貢献しています。診療局には総勢
185名が所属し、それぞれが35の診療科に配属され、専⾨的医療を提供して
おります。また、複数の診療科、複数の職種からなる10のセンター部⾨が
院内の⾼度医療の拠点となりチーム医療を展開しています。

これらの診療科や部⾨はそれぞれが独⽴してフルに活⽤されていますが、
セクショナリズム（縄張り主義）にとらわれず、総合病院として病院全体を
one teamとして全⼈的医療を実践しつつ、さらに地域全体にも視野を広げ地域の先⽣⽅との円滑
な連携を図っていこうと思います。今後ともご指導のほどよろしくお願いします。

化学療法内科
五⽉⼥ 隆医師

整形外科
河本 泰成医師



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第192号 （2023.5） （3）

【地域医療連携局副局⻑就任のご挨拶】

新生児科
鶴田 志緒

【新⽣児科主任部⻑就任のご挨拶】

地域医療連携局副局⻑を仰せつかりました宮川正と申します。
松⼾市⽴総合医療センターでは、現在PFMを推進しています。PFMとは、

patient flow managementを指し、予定⼊院の患者さんが安⼼して⼊院⽣活
を送ることができるよう、多職種で構成されたチームが⼊院前から退院まで
を⽀援する活動のことです。具体的には、
① 予定⼊院の患者さんへの⼊院前介⼊
② ⼊院直後から始まる退院⽀援、退院調整
③ 医療機関との連携や地域社会に対する情報発信

です。①では、⼊院前の関連診療科受診や検査の施⾏、⼊院中のリスクの
洗い出しなどを通して、安全で安⼼できる⼊院⽣活が送れるよう準備いた
します。②では、⼊院⽣活が順調に進み、すべての患者さんが退院後その⼈
らしい⽣活を送れるよう⽀援いたします。そして③では、医療機関や施設との密な連携を構築し、
地域包括医療を促進いたします。また、当院の活動や魅⼒を情報発信いたします。これらの活動を
通じて、松⼾市⽴総合医療センター地域医療連携局は社会に貢献してまいります。

この度、新⽣児科部⻑を拝命いたしました鶴⽥志緒と申します。私は
卒後2年⽬に旧松⼾市⽴病院新⽣児科でNICU研修を⾏ったことを契機に
新⽣児医療の世界に魅せられ、その後、松⼾市⽴病院、聖路加国際病院、
東京⼥⼦医科⼤学東医療センターでNICU業務に従事して参りました。
⾚ちゃんは未来そのものであり、⾚ちゃんの健康と⽣命を守ることは世
界の未来を守ることと同義です。最先端の医療技術・知識とあたたかい
⼼をもって診療にあたっていきたいと考えております。

また、当院新⽣児科は⻑年マンパワー不⾜に苦しんでおりました。現
在も⼈員が充⾜しているとは⾔えず厳しい状況にはありますが、この点
についても今後徐々に改善し、地域の周産期医療をしっかりと守れる体
制を構築していきたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたし
ます。

小児心臓血管外科
滝口 信医師

【⼩児⼼臓⾎管外科部⻑代理就任のご挨拶】
この度⼩児⼼臓⾎管外科部⻑代理を拝命いたしました滝⼝ 信と申しま

す。私は⾹川医科⼤学(現 ⾹川⼤学医学部)を卒業後、1999年4⽉より１年
間と、2006年1⽉から現在を当院(旧松⼾市⽴病院時代も含め)で勤務し、
その他５箇所の病院で、新⽣児から⾼齢者までの⼼臓⾎管外科診療に携
わって参りました。

当科ではこの春より常勤医が１名となりますが、⾮常勤医２名を含め当
院新⽣児科、⼩児科、⼼臓⾎管外科、コメディカル等とも連携し、24時
間の受け⼊れ体制を整えております。少⼦⾼齢化が進む中で当科の役割も
⽇々変化していきますが、少しでも松⼾市および周辺地域のお役に⽴てる
よう努⼒して参りますので、今後ともよろしくお願い申しあげます。

小児脳神経外科
宮川 正医師

次回配付の「Pair Letter Vol.19」にてご紹介します。次回配付の「Pair Letter Vol.19」にてご紹介します。



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第192号 （2023.5） （4）

臨時休診等お知らせ（2023年4⽉20⽇現在）

地域連携室⻑着任のご挨拶
この度、地域連携室⻑の任を拝しました、⼩児科の鈴⽊⼀広です。
私は、2003年に松⼾市⽴病院に赴任し、⼩児科・⼩児集中治療科の

副部⻑として診療に携わって来ました。松⼾市及び周辺の⼩児科関連
の諸先⽣⽅には⼤変お世話になって来ました。また、⼩児循環器専⾨
医として学校⼼電図検診３次精査等にも携わり、⼩児科・循環器内科
の先⽣⽅にもご協⼒を頂いてきました。今後は、地域連携室⻑として、
各診療科領域で当院と地域の先⽣⽅との連携に尽⼒できるよう頑張り
たいと思います。どうか宜しくお願いいたします。

電⼦カルテシステム更新に伴う⼆次救急患者の受け⼊れ制限について

平素より、救急医療の連携につきまして、多⼤なるご尽⼒を賜り深く感謝申し上げます。
さて、この度電⼦カルテシステムの更新に万全を期するため、下記のとおり⼆次救急患者の
受け⼊れを制限させていただきます。ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒事情をご賢察の上、
ご協⼒の程よろしくお願い申し上げます。

【問合せ】松⼾市⽴総合医療センター 事務局経営課
TEL︓047-712-0675

⼩児科兼⼩児集中治療科
鈴⽊ ⼀広医師

松⼾市⽴総合医療センター

地域連携医療セミナー（オンライン開催）
⽇時 2023年5⽉26⽇（⾦）18時30分 〜 19時15分
テーマ 「こどもの胸痛 …その痛みはどこから︖…」
申込みURL︓ https://forms.gle/wDNYK3BhP9MgEVu2A
申込期限 2023年5⽉19⽇（⾦）17︓00まで

地域連携室⻑ 鈴⽊医師によるオンラインセミナーです。
ぜひご参加ください!!

○⼆次救急患者の受け⼊れ制限期間
令和５年５⽉２⽇（⽕）22時 〜 令和５年５⽉４⽇（⽊祝） 13時

※三次救急患者の受け⼊れ制限はございません。

5⽉ 医師の休診 6⽉ 医師の休診

脳神経内科 ⻄村医師 31⽇(⽔) 内科 時永医師 1⽇(⽊)

櫻井医師 2⽇(⽕) 脳神経内科 岩井医師 1⽇(⽊)

脳神経外科 本⽥医師 19⽇(⾦) 眼科 吉⽥医師 8⽇(⽊)、9⽇(⾦)

整形外科 鈴⽊医師 2⽇(⾦) ⽿⿐いんこう科 ⼭﨑医師 16⽇(⾦)

⼸⼿医師 12⽇(⾦) ⼩児科 南医師 30⽇(⾦)


